Prise de Moerbeke.

Et ces choses se faisans en tele manière, les dessusdis ambaxateurs traitoient comme incessamment de la paix et accord des II parties, chevaulchans par plusieurs vers le une et aultre de icelles. En ceste saison, fut pris ung Gantois, frère de Botreman, dont dessus est touchié, et icelui mené en la ville de Auldenarde, fut raenchonné à XII livres de gros, lesqueles il paia; et lui délivré et issu de ladite ville, retournans vers Gand, fut repris de aultres gens de guerre, qui le firent décapiter : duquel fait ledit Botreman, son frère, fut si indigné, que il se mist en la compagnie de la Verde Tente, et lui, tourné avec eulx, fut comme le ung de leurs capitaines, les menans de ville en ville, par bois et haies, murdrissans et boutans le feu, spécialement ou pays de Hainau, dont souvent sonnoient effroi et se armoient et courroient après eulx; mais trouver ne les povoient, car ilz se lanchoient és bois, où ilz se absconsoient et où on ne osoit entrer, de paour de estre souppris et murdris. Et, en ceste manière, firent plusieurs et grands maulx oudit pays, et pareillement en Flandres, contre ceux du parti dudit duc Philippe, tousjours aians leur retour au castiel de Gavres.

Fol. 236 r^o.

Et pour sçavoir comment ledit duc de Bourgogne et conte de Flandres conquist, sitost que dessus est touchié, ledit pays de Was, qui est trèsfort pays rempli de gros villages, forteresses, marescailles, eaues courans et larges et parfons fossez, vrai est que tout le esté de ladite guerre fut si cauld et secq que, en le espace de III mois, ne pleut se peu non : dont lesdis fossez, marés et aultres lieux estoient si secs et anéantis de eaue que on aloit et chevaulchoit partout, fors seulement és places fortifiées de trenquis et bollvairs : laquele chose on ne poet faire en temps pluvieux. Et, pour ceste secque saison, disoient plusieurs que Dieu aidoit ledit duc et nuisoit les Gantois. Et le aigreur de la guerre se continuant, les dessusdis ambaxateurs ne cessoient parlementer devers I^e et aultre des II parties, pour trouver aucun traité; lesquelz firent tant, que icelles se submirent à leur

Été sec.

queuvre moitié or, et iceulx pareillement taper en quing, et les aliéner pour XLVIII gros la pièce, c'est assavoir : les escus et les nobles, pour III livres XVIII gros Flandres. Laquele confession oye, la chose fut telement démenée que, le samedi XIX^e de aoust du dessusdit an, ledit Gérard fut bouilli en une cauldrière assise supz ung fourniel de machonnerie, aux prezd à Nonnains, et le ung de ses compagnons, c'est assavoir : Denis, fut pris supz le bailliage, et, le lundi ensievant, bouilli en la ville de Maire, et le aultre nommé Cornille fut poursievi en ladite ville de Bruges, et illec pareillement bouilli comme les aultres.